
sexta-feira, 07 de fevereiro de 20142  CADERNO 4

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 644463

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 62/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DA LICENÇA DE USO, SERVIÇO TÉCNICO 
ESPECIALIZADO E MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
NOVAS FUNCIONALIDADES DO SISTEMA DE GERENCIAMENTO 
DE OPERAÇÕES DE CÂMBIO, conforme especificações, condições 
e exigências estabelecidas no Termo de Referência e demais 
anexos deste edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banparanet.b.br / www.comprasnet.gov.br. Na impossibilidade 
de obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL 
situada na Av. Presidente Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - 
Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser solicitado também pelo 
e-mail: cpl@banparanet.com.br. 
Observação: UASG: 925803 - REPUBLICAÇÃO DO EDITAL
Responsável pelo certame: MANUELE FERREIRA DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/02/2014
Hora da Abertura: 14:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Número de Publicação: 644475
PORTARIA Nº. 016 DE 30 DE JANEIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 003/2014 (Proc. 558409/2013) 
– CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO, 
NA FORMA ESTIMADA, DE MATERIAL GRÁFICO.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa    matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Luis Henrique Ferreira Brito       matricula 54196485
Alex Pinheiro de Andrade           matrícula 5898402
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

Termo Aditivo a Convênio
Número de Publicação: 644278

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 31/01/2014
Vigência: 31/01/2014 a 31/03/2014
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência para a Conclusão 
da Obra.
Objeto: Construção de Praça do Terminal Hidrorodoviário.
Convenio: 25-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

Convênio
Número de Publicação: 644455

Convênio: 3-14
Exercício: 2014
Objeto: Drenagem e Pavimentação Asfáltica do Icuí Guajará - 28 
de Agosto.
Valor Total: 1.103.370,23
Assinatura: 06/02/2014
Vigência: 06/02/2014 a 29/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

Convênio
Número de Publicação: 644465

Convênio: 4-14
Exercício: 2014
Objeto: Drenagem de Águas Pluviais e Pavimentação Asfáltica de 
05 Vias - Águas Lindas.
Valor Total: 1.185.837,04
Assinatura: 06/02/2014
Vigência: 06/02/2014 a 29/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 644334
Errata da Publicação: 633297

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/12/2013
Valor: 3.610,32
Vigência: 23/12/2013 a 22/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo e reajuste no percentual de 
5,4963 (IGP-DI).
Contrato: 42-201
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Email: hamilton.junior@oi.net.br
Telefone: 9131313470 Fax: 9132420329 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 644530

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/01/2014
Valor: 46.000,00
Vigência: 30/01/2014 a 29/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo e reajuste contratual.
Contrato: 2-201
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339039              0261000000          Estadual
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CECÍLIA DO CARMO RIBEIRO11516886810
Endereço: R Pe Antônio Vieira, Bairro: Vila Louricilda, 117
CEP. 13469-000 - Americana/SP
Email: cecilia.cr1@hotmail.com
Telefone: 9134069674 
Ordenador: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

Apostilamento
Número de Publicação: 644488

Número: 2
Assinatura: 06/02/2014
Valor: 55.206,36
Justificativa: Adequação para o orçamento de 2014, referente 
ao contrato IDESP/PRODEPA, com a seguinte Funcional 
Programática: 60201.04.126.1377.6719 Natureza da Despesa: 
339139 Fonte de Recursos: 0101 Plano Interno: 0000006719C 
PTRES: 606719
Contrato: 123/2011
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

Apostilamento
Número de Publicação: 644503

Número: 1
Assinatura: 06/02/2014
Valor: 17.000,00
Justificativa: Adequação para o orçamento de 2014, referente ao 
contrato firmado entre IDESP e IOE PA, com a seguinte Funcional 
Programática: 60201.04.122.1297.4534 Natureza da Despesa: 
339139 Fonte de Recursos: 0101 Plano Interno:0000004534C 
PTRES: 604534 
Contrato: 3/2013
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

Diária
Número de Publicação: 644506

Portaria: 9/2014
Objetivo: Participar de oficina da pesquisa “Mapeamento da 
Vulnerabilidade Social nas Regiões Metropolitanas Brasileiras” na 
sede do IPEA
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572202421/ANDRÉA DE CÁSSIA LOPES PINHEIRO (Coordenadora 
de Núcleo) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 
14/02/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

Diária
Número de Publicação: 644524

Portaria: 10/2014
Objetivo: Participar de oficina da pesquisa “Mapeamento da 
Vulnerabilidade Social nas Regiões Metropolitanas Brasileiras” na 
sede do IPEA
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
58154603/GEOVANA RAIOL PIRES (Coordenadora de Núcleo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 14/02/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
AVISO DE EDITAL

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 644671

Portaria: 22/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLEOMA DE FATIMA DA SILVA ALVES       Gerente de Controle de 
Transportes5738547     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23122129745340000    0101000000          339030              600,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento desta 
Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Apostilamento
Número de Publicação: 644596

Número: 4
Assinatura: 30/01/2014
Valor: 44.456,60
Justificativa: Confirmação da classificação orçamentária do 
contrato.
Contrato: 2013/6
Ordenador: David Araújo Leal


